
 

       ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HÒA PHONG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 68/KH-UBND 

 

      Hòa Phong, ngày 10 tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 04/5/2024 của UBND thị xã 

Mỹ Hào về việc Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Nhằm 

chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai, ứng phó kịp thời, khắc phục 

khẩn trương, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội của địa phương.  

Ủy ban nhân dân xã Hòa Phong xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Công tác phòng, chống thiên tai (bao gồm bão, áp thấp nhiệt đới, lốc, 

sét, mưa lớn, lũ, lũ quét, sạt nở đất hoặc dòng chảy, sụt lún đất, nắng nóng, hạn 

hán, rét đậm, rét hại, mưa đá, sương mù, sương muối…và các loại thiên tai 

khác) và tìm kiếm cứu nạn phải được tiến hành chủ động, thường xuyên, đồng 

thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây 

ra. 

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy 

tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) tuyên 

truyền, giáo dục, cung cấp kiến thức về phòng, chống thiên tai và tác động của 

nó đến an toàn tính mạng và tài sản của người dân trong xã. 

- Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân thuộc địa bàn xã trong 

hoạt động phòng, chống thiên tai theo quy định của pháp luật. Chủ động phòng 

ngừa, ứng phó kịp thời có hiệu quả để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do 

thiên tai gây ra; đồng thời khắc phục khẩn trương, hậu quả sau thiên tai. 

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để 

ứng phó thiên tai có hiệu quả đồng thời nâng cao nhận thức cộng đồng trong 

“quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” để phát huy ý thức tự giác tự động 

phòng, chống thiên tai của toàn thể nhân dân trên địa bàn xã. 

- Cung cấp thông tin cho việc lồng ghép vào quy hoạch, kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

2. Yêu cầu 
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- Nâng cao cảnh giác, đề phòng mọi bất trắc, thường xuyên theo dõi diễn 

biến tình hình khí tượng thủy văn trên báo đài, các phương tiện thông tin đại 

chúng để nắm bắt những diễn biến phức tạp của thời tiết nhằm kịp thời ứng phó 

với mọi tình huống. 

- Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” 

(chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu 

cần tại chỗ) và “ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc 

phục khẩn trương và có hiệu quả). 

- Công tác chuẩn bị phải được hoàn tất trước mùa mưa năm 2024, đồng 

thời kiểm tra thường xuyên các công trình xây dựng. Nâng cao năng lực xử lý 

tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả. 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp 

phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến từng đơn vị, người lao động.Chủ 

động có phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn nhằm đảm bảo 

an toàn về tính mạng cho nhân dân và tài sản của Nhà nước.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Chuẩn bị trước khi mưa bão 

1.1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo 

- Tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương, Tỉnh, Thị xã về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 

2024. Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác phòng chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn năm 2023, triển khai kế hoạch, phương án công tác năm 2024. 

- Kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN của xã; xây 

dựng các Phương án Ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi do thiên tai, phân công 

trách nhiệm công việc cụ thể cho từng thành viên ban chỉ đạo, xây dựng địa bàn 

an toàn trong thiên tai, nhằm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài 

sản khi thiên tai xảy ra, đặc biệt là bão, áp thấp nhiệt đới, lốc xoáy, mưa lớn. 

- Công tác tổ chức chỉ đạo thực hiện được thống nhất từ xã xuống cơ sở, 

các thành viên trong ban chỉ huy phải thường xuyên bám sát cơ sở vị trí được 

phân công, tổ chức thường trực theo đúng quy định trong mùa mưa bão của Ban 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã. 

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, phổ biến kịp thời các thông tin dự báo 

thời tiết, các chủ trương, chỉ thị, văn bản chỉ đạo về công tác phòng chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn, phổ biến, trang bị cho nhân dân các kiến thức, kinh 

nghiệm trong việc chủ động ứng phó với thiên tai. 
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- Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt phục vụ phòng, chống thiên tai, 

đặc biệt là các thời điểm xảy ra thiên tai và thời điểm khắc phục hậu quả thiên 

tai. 

1.2. Công tác tuyên truyền vận động 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, thông báo trên hệ thống 

loa truyền thanh của xã các thông tin dự báo thời tiết, các chủ trương, chỉ thị, 

văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; phổ 

biến kiến thức phòng chống thiên tai nhằm nâng cao cảnh giác, theo dõi và 

thông tin kịp thời diễn biến tình hình của các cơn bão để cho nhân dân chủ động 

phòng chống. 

- Tuyên truyền vận động, huy động cán bộ đảng viên và nhân dân thực 

hiện tốt kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đã xây dựng, tránh 

tư tưởng chủ quan, cục bộ. 

- Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt phục vụ phòng, chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn đáp ứng các nhu cầu thông tin cho Ban chỉ huy phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của xã; 

1.3. Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và TKCN, Phương án 

phòng chống úng vụ mùa năm 2024 

- Kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN theo nghị định 

số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ, quy định chi tiết, hướng 

dẫn một số điều của Luật phòng chống thiên tai; phân công trách nhiệm, công 

việc cụ thể cho từng thành viên trong Ban chỉ huy. Cấp ủy, UBND các cấp phải 

đặt nhiệm vụ phòng chống thiên tai và TKCN là nhiệm vụ hàng đầu, đặc biệt là 

phòng chống úng lụt bão trong suốt mùa mưa bão. 

- Ban Tài nguyên và Môi trường tham mưu xây dựng kế hoạch phòng 

chống thiên tai và TKCN năm 2024. Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp phối hợp 

Xí nghiệp KTCT thủy lợi tham mưu xây dựng phương án phòng chống úng vụ 

mùa năm 2024, báo cáo BTV Đảng ủy xã, BCH phòng chống thiên tai và TKCN 

thị xã cho ý kiến để chỉ đạo thực hiện trên địa bàn xã. 

- Các ngành của xã kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các thôn xây dựng kế 

hoạch phòng chống thiên tai và TKCN, phương án ứng phó thiên tai với các tình 

huống cụ thể, không để bị động khi có thiên tai xẩy ra, chú ý cần có các biện 

pháp cụ thể đảm bảo an ninh trật tự lương thực, nước uống, bảo vệ môi trường 

nhằm giảm thiệt hại về người và tài sản, khắc phục nhanh hậu quả nếu có. 

2. Công tác phòng chống thiên tai và bảo vệ đê điều 

2.1. Tổ chức lực lượng ứng cứu, hộ đê. 
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- BCH phòng chống thiên tai và TKCN tham mưu UBND xã quản lý, 

điều hành hoạt động phòng chống thiên tai và TKCN, chỉ huy, điều hành trong 

toàn xã. 

- Các thôn chủ động kiện toàn Tiểu ban phòng chống thiên tai và TKCN 

để chỉ huy, điều hành công tác phòng chống thiên tai và TKCN ở cơ sở mình.  

- Công an xã, BCH Quân sự xã là lực lượng chủ chốt trong công tác 

phòng chống thiên tai và TKCN; chuẩn bị tốt lực lượng tại chỗ, huy động lực 

lượng đoàn viên tham gia tình nguyện. 

- UBND xã thành lập Đội xung kích, cơ động với quân số 100 người và 

02 xe tải và các dụng cụ trang bị như: Mai, quốc, xẻng, xe rùa, dây thừng, kìm, 

búa dao….sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch điều động của Thị xã. 

Giao BCH Quân sự xã  huy động, tổ chức thực hiện Đội xung kích cơ động và 

chuẩn bị các dụng cụ cho đội xung kích như: mai, cuốc, xẻng và một số dụng cụ 

khác phục vụ công tác phòng chống thiên tai. Công an xã xây dựng kế hoạch 

phòng chống thiên tai và TKCN theo chỉ đạo của Công an Thị xã và UBND xã 

huy động cán bộ chiến sĩ phối hợp làm nhiệm vụ phòng chống thiên tai và 

TKCN. 

2.2. Chuẩn bị vật tư, hậu cần: 

Các cấp, các ngành của xã thực hiện nghiêm túc nguyên tắc “3 sẵn sàng” 

trong phòng chống thiên tai (chủ động phòng ngừa; ứng phó kịp thời; khắc phục 

khẩn trương và hiệu quả); quán triệt thực hiện nghiêm túc phương châm “4 tại 

chỗ”. 

- Vật tư, phương tiện: Kiểm kê các loại vật tư, phương tiện hiện có và 

bố trí hợp lý trên địa bàn nhằm phục vụ ứng cứu thuận lợi nhất như: máy bơm, 

máy xúc, xe tải, thuyền, đất dự trữ, cát, đá, mai, cuốc, xẻng, dao,vải bạt, bao 

nilon, cọc tre, dây thừng….cần xây dựng kế hoạch huy động vật tư, dụng cụ sẵn 

có trong nhân dân.... Trạm y tế xã chuẩn bị và chỉ đạo dự trữ các cơ số thuốc và 

dụng cụ y tê đảm bảo phòng chống thiên tai. 

- Nhân lực: Chuẩn bị tốt lực lượng tại chỗ, các thôn, đơn vị, trên địa bàn 

xã căn cứ vào thực tế để bố trí quân số cho phù hợp; huy động lực lượng đoàn 

viên tham gia tình nguyện. UBND xã thành lập đội xung kích, cơ động với quân 

số 100 người và 02 xe tải. Giao BCH Quân sự xã huy động, tổ chức thực hiện 

Đội xung kích cơ động và chuẩn bị các dụng cụ cho đội xung kích như: mai, 

cuốc, xẻng, xe rùa, kìm, búa ...Mỗi cơ quan, đơn vị, xây dựng 01 Tiểu đội xung 

kích cơ động, cứu hộ, cứu nạn, quân số từ 7 đến 10 người, tùy theo quy mô đơn 

vị. 
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- Về kỹ thuật hậu cần: BCĐ xã, các thôn đăng ký đầy đủ cơ số phương 

tiện cơ giới như: xe cải tiến, máy xúc, bao tải, quang gánh, xe thồ, xẻng, 

mai,cuốc, dao, vồ …Đồng thời xây dựng kế hoạch và phương án lương thực 

thực phẩm, nước uống, thuốc men, nhân lực. Ngoài ra hướng dẫn nhân dân 

phòng chống bão như: chằng chống nhà cửa, bảo vệ chuồng trại chăn nuôi, thủy 

sản ... sơ tán nhân dân khi cần thiết và phương án giải quyết khắc phục hậu quả 

sau bão úng lụt xảy ra.  

- Về chỉ huy: Trong mùa mưa bão, người chỉ huy, điều hành cao nhất là 

Trưởng BCĐ phòng chống thiên tai và TKCN xã; là người chịu trách nhiệm 

hướng dẫn, tổ chức thực hiện. Nếu trường hợp có sự cố phức tạp, vượt quá thẩm 

quyền thi báo cáo đề nghị cấp trên hỗ trợ. 

3. Công tác phòng chống úng nội đồng 

Thực tế, các năm gần đây, phòng chống úng nội đồng là nhiệm vụ chủ 

yếu, thường xuyên, hàng năm, do vậy công tác phòng, chống úng nội đồng cần 

được quan tâm đặc biệt, coi là nhiệm vụ chủ yếu, trọng tâm trong công tác 

phòng chống úng, lụt, bão và thiên tai năm 2024. 

Tập trung sửa chữa gia cố công trình chống úng, nạo vét kênh mương vớt 

rau bèo vật cản khơi thông dòng chảy các trục tiêu chính. Các cơ sở thôn thường 

xuyên kiểm tra các đoạn kênh được UBND xã giao khoán vớt rau, bèo 

sen…đảm bảo thông thoáng, bố trí máy bơm dã chiến để tiêu thoát kịp thời khi 

có mưa bão.  

3.1. Trước khi có mưa bão:  

Phối hợp với Xí nghiệp KTCT thủy lợi Thị xã kiểm tra toàn bộ hệ thống 

tiêu úng ngoài đồng, tập trung gia cố công trình chống úng, nạo vét kênh 

mương, xây dựng một số cống tiêu, phá các đập, đăng đó, vớt rau bèo, dọn vật 

cản trên kênh tiêu, bảo dưỡng tu sửa máy bơm và các thiết bị khác, xử lý các hộ 

lấn chiếm hành lang bảo vệ công trình thủy lợi. 

3.2. Khi có mưa bão: 

Khi có mưa bão gây úng ngập phải tập chung mọi lực lượng đi kiểm tra 

hệ thống kênh mương, bờ bao, bờ vùng, chủ động ứng phó và xử lý các tình 

huống có thể xảy ra, ấp trúc, đắp những bờ kênh, bờ bao, bờ vùng sung yếu có 

nguy cơ bị sạt nở để tránh nước tràn vào làm ngập úng. Các đồng chí trong Ban 

chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trực ban 24/24 giờ, đội xung 

kích sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có lệnh. 

4. Ứng phó với tình huống bão mạnh và siêu bão  

Khi có dự báo của Trung tâm khí tượng thủy văn về bão và siêu bão có khả 

năng ảnh hưởng trực tiếp vào địa bàn cần thông báo, hướng dẫn nhân dân chằng 
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chống nhà cửa, bảo vệ tài sản và thu hoạch lúa, hoa màu, gia súc, gia cầm thủy 

sản. 

4.1. Phương án sơ tán nhân dân: 

- Phát lệnh sơ tán: Phát lệnh sơ tán theo chỉ đạo của BCĐ phòng chống 

thiên tai và TKCN của tỉnh và Thị xã và tình hình thực tế, Trưởng Ban chỉ huy 

phòng chống thiên tai và TKCN xã phát lệnh và chỉ huy công tác sơ tán nhân 

dân. Rà soát số người đang trong vùng cần phải sơ tán tìm điểm sơ tán an toàn 

cho họ. 

- Lực lượng và phương tiện sơ tán nhân dân: Đội xung kích phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; phương tiện sơ tán có thể do nhân dân tự túc hoặc 

trưng dụng trong dân đảm bảo nhanh gọn và an toàn. 

- Hình thức sơ tán: người dân tự đi sơ tán là chính, di dân từ nhà bán kiên 

cố sang nhà kiên cố, di dân vào các công sở, cơ quan, trường học…. ưu tiên sơ 

tán cho người già, trẻ em, phụ nữ, người bệnh.  

- Khi sơ tán phải mang theo nhu yếu phẩm cần thiết như chăn màn, quần 

áo, đồ dùng cá nhân. 

- Chuẩn bị lương thực thực phẩm nước uống, thuốc men dự phòng đảm bảo 

vệ sinh môi trường nơi sơ tán. 

- Triển khai kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm nơi sơ tán. 

- Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai và TKCN 

quyết định tổ chức cưỡng chế sơ tán, trong trường hợp tổ chức, cá nhân không 

tự giác chấp hành chỉ đạo, chỉ huy, hướng dẫn sơ tán phòng, chống bão lụt, thiên 

tai vì mục đích an toàn con người. 

4.2. Phương án khắc phục hậu quả: 

- Tuân thủ quyết định chỉ đạo, huy động khẩn cấp về nhân lực, vật tư, 

phương tiện, trang thiết bị nhu yếu phẩm theo nhu cầu của cấp trên để kịp thời 

ứng phó và hỗ trợ. 

 Tập trung khắc phục ách tắc giao thông, dọn dẹp, giải phóng, lòng đường 

ngay sau khi bão suy yếu để đảm bảo hoạt động của công tác phòng, chống thiên 

tai và TKCN, cấp cứu người bị nạn và có phương án bảo đảm an toàn giao thông 

sau bão. 

- Sau khi có bão lũ, thiên tai xảy ra phải nhanh chóng thống kê thiệt hại, 

xác định nhu cầu cứu trợ thiết yếu, báo cáo cấp trên để có biện pháp chỉ đạo kịp 

thời. Giữ gìn đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tài sản của nhân dân 

và nhà nước.  

- Một số nội dung khắc phục hậu quả bão lũ: 
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+ Chăm sóc, điều trị người bị thương. 

+ Thăm hỏi, động viên các gia đình có người tử nạn, bị nạn. 

+ Khắc phục điện, nước, giao thông, thông tin liên lạc, vệ sinh môi trường 

phòng chống dịch bệnh. 

+ Sửa chữa, dọn dẹp nhà cửa, cơ sở hạ tầng, y tế, giáo dục, bưu điện, hỗ trợ 

nông dân khôi phục và tổ chức sản xuất nông nghiệp…ưu tiên cho các khu vực 

trọng yếu. 

+ Cảnh báo cho người dân biết những nguy hiểm để người dân cảnh giác. 

+ Vận động, tiếp nhận và phân phối kịp thời các nguồn hỗ trợ của các tổ 

chức, cá nhân cứu trợ về lương thực, thực phẩm, thuốc men, hỗ trợ kinh phí cho 

người dân bị thiệt hại. 

5. Chế độ trực ban báo cáo 

Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN xã, các ban, ngành, đoàn thể 

của xã tổ chức trực ban. Thời gian trực ban từ ngày 15/5/2024 (kể cả ngày lễ, 

ngày nghỉ). Ngoài chế độ trực ban theo quy định, khi có tình huống thiên tai 

khẩn cấp, các thành viên trong Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN 

phường, các ban, ngành, đoàn thể phường phải có mặt tại cơ quan để tổ chức 

thực hiện công tác phòng chống thiên tai; các thành viên được phân công phụ 

trách phải có mặt thường xuyên để chi huy tại chỗ. 

Các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai và TKCN xã thường 

xuyên kiểm tra, đôn đốc các thôn, đơn vị thuộc phạm vi phụ trách thực hiện.  

6. Giải quyết hậu quả sau bão, úng 

BCĐ phòng chống thiên tai và TKCN xã thống kê, báo cáo kịp thời thiệt 

hại về người, tài sản, hoa màu, gia súc, gia cầm, những kiến nghị đề xuất do 

úng, lụt báo gây ra, báo cáo thường trực BCĐ phòng chống thiên tai và TKCN 

Thị xã, đề nghị cơ quan có thẩm quyền có cơ chế, chính sách hỗ trợ, giải quyết, 

khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra. 

7. Một số quy định trong công tác phòng chống lụt, báo và thiên tai 

BCĐ phòng chống thiên tai và TKCN từ xã tới thôn sử dụng một hoặc 

nhiều hình thức thông tin để truyền tải công lệnh, sự chỉ đạo như: điện thoại, 

công văn bằng giấy, hệ thống loa truyền thanh nhằm đảm bảo thông tin nhanh và 

hiêu quả nhất. Lực lượng và các đơn vị hỗ trợ nhân lực, vật tư, phương tiện, 

dụng cụ, đến ngay hiện trường xẩy ra sự cố; từng lực lượng phải có người quan 

lý, điều hành, được đặt dưới sự chỉ huy chung của Trưởng BCĐ phòng chống 

thiên tai và TKCN xã. 

8. Công tác thông tin tuyên truyền 
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Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền để cán bộ và nhân dân hiểu sâu 

sắc ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác phòng chống úng, lụt, bão và thiên 

tai, từ đó nhận thức đầy đủ, không chủ quan lơ là, mất cảnh giác và chủ động 

tham gia các hoạt động phòng chống thiên tai và giả nhẹ thiệt hại do thiên tai 

gây ra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Trong những ngày có thiên tai bão, lũ lớn ban chỉ huy phòng chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn xã và các thôn phải chuẩn bị sẵn sàng nhận nhiệm vụ 

khi có lệnh điều động, đặc biệt các đồng chí được điều động làm nhiệm vụ 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã, mỗi đồng chí cần chuẩn bị sẵn 

phương tiện, đồ dùng cá nhân khi có lệnh có thể lên đường nhận nhiệm vụ ngay, 

và là nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. 

1. Ông Vũ Đức Tuy - Chủ tịch UBND xã: Phụ trách chung. 

2. Ông Phạm Văn súng - Phó Chủ tịch UBND xã; Phó Trưởng ban 

Thường trực. Chịu trách nhiệm đôn đốc, giải quyết các vấn đề về nhân lực và 

chính sách an sinh xã hội trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn; Huy động và điều phối phương tiện, nhân lực, hậu cần, vật tư hàng hoá khi 

cần thiết.  

3. Ông: Bùi Đức Thắng - Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã - 

Phó ban:  Ban chỉ huy quân sự là cơ quan thường trực của BCH trong công tác 

tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn của xã. Chịu trách nhiệm thành lập và chỉ huy các Đội 

xung kích cơ động, hướng dẫn lực lượng cơ động, dân quân tự vệ, dự bị động 

viên và nhân dân làm nhiệm vụ ứng cứu, tìm kiếm cứu nạn. Xác định lực lượng 

dân quân tự vệ, dự bị động viên là lực lượng nòng cốt trong công tác ứng cứu 

hộ, cứu nạn của địa phương.  

Bố trí lực lượng, phương tiện ứng phó, xử lý các tình huống khẩn cấp và 

tìm kiếm cứu nạn tại các khu vực trọng điểm; xây dựng và triển khai phương án 

ứng phó với các tình huống xấu, đảm bảo tính mạng và tài sản của Nhà nước, 

nhân dân. 

4. Ông: Phan Văn Huynh - Trưởng Công an xã - Phó ban: Có phương 

án bảo vệ an ninh, trật tự xã hội khi có thiên tai, hỏa hoạn trong khi xử lý ứng 

cứu. Chủ động phối hợp với BCH quân sự xã phòng chống thiên tai. Xây dựng 

và triển khai phương án bảo đảm an toàn giao thông, chốt chặn các tuyến đường 

và các khu vực nguy hiểm, phân luồng giao thông, bảo đảm tính mạng của nhân 

dân; xây dựng và triển khai phương án phòng chống cháy nổ, chữa cháy ở khu 

vực đã sơ tán nhân dân, tổ chức ứng phó sự cố sập đổ công trình.  
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5. Ông: Nguyễn Thanh Thao - Công chức Địa chính - Ủy viên: Có 

nhiệm vụ tham mưu  chỉ đạo thực hiện xác định bãi đất dự trữ của xã và thôn 

phục vụ cứu hộ khi cần thiết.  

6. Ông: Lê Đình Khánh - Công chức Địa chính NN-GTTL - Ủy viên: 

Có nhiệm vụ huy động các phương tiện giao thông vận tải đảm bảo thông suốt, 

có phương án đảm bảo vệ sinh môi trường, phối hợp vời Xí nghiệp khai thác 

công trình thủy lợi thị xã kiểm tra giải tỏa, xử lý vi phạm công trình thủy lợi. 

7. Ông: Đào Ngọc Thủy - Công chức Văn phòng UBND xã - Ủy viên: 

Có nhiệm vụ thường trực tại UBND xã tiếp nhận công văn, công điện của cấp 

trên, thống kê, tổng hợp số liệu và ra thông báo thông tin kịp thời trong quá trình 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

8. Ông: Nguyễn Đình Thể - Công chức Kế toán - Tài chính xã - Ủy 

viên: Có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch về kinh phí, đảm bảo vật tư, phương tiện 

trang thiết bị phục vụ cho công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.   

9. Ông: Đào Đình Hoàn - Bí thư Đoàn, Trưởng đài TT xã - Ủy viên: Có 

trách nhiệm chỉ đạo đài truyền thanh xã, thường trực 24/24 giờ để thông tin 

tuyên truyền trê hệ thống đài truyền thanh xã. 

10. Ông: Đào Văn Khánh - Công chức Văn hóa (theo dõi LĐTBXH) xã 

- Ủy viên: Có trách nhiệm đảm bảo chế độ chính sách của nhà nước đối với các 

đối tượng hưởng chế độ chính sách khi thiên tai xảy ra.  

11. Ông: Võ Đông Giang - Chủ tich Hội Cựu chiến binh - Ủy viên: Có 

trách nhiệm tuyên truyền công tác phòng chống thiên tai để nhân dân nắm được 

tránh tư tưởng chủ quan mất chảnh giác trong suốt quá trình phòng chống thiên 

tai.  

12. Ông: Cao Quang Hưng - Chủ tịch Hội Nông dân- Ủy viên: Có trách 

nhiệm tổng hợp tình hình khắc phục thiên tai, kết hợp với bà con nông dân có kế 

hoạch bảo vệ sản xuất,gia xúc gia cầm trong quá trình phòng chống thiên tai. 

13. Bà: Nguyễn Thị Nhàn - Chủ tịch Hội Phụ nữ xã - Ủy viên: Có trách 

nhiệm tuyên truyền công tác phòng chống thiên tai đảm bảo vệ sinh sạch sẽ và 

khắc phục sự cố thiên tai xảy ra. 

14. Ông: Nguyễn Duy Ước - Phó Giám đốc Điện lực Mỹ Hào - Ủy viên: 

Chịu trách nhiệm toàn bộ lưới điện dân dụng đảm bảo an toàn và khắc phục sự 

cố lưới điện trong suốt quá trình phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xảy 

ra. Phụ trách 07 thôn trong toàn xã. 

15. Ông: Đào Đình Cường - Trạm trưởng Trạm y tế xã - Ủy viên: Có kế 

hoạch cơ số thuốc, y cụ dự phòng, phương tiện, nhân lực sẵn sàng cấp cứu, 

chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân trong mùa mưa bão. Có phương án 
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phòng dịch, bảo vệ sức khỏe nhân dân khi thiên tai xảy ra. khu vực trọng điểm, 

vùng bị lũ lụt thường xuyên xảy ra. 

16. Bẩy ông (bà)Trưởng thôn - Ủy viên: Có nhiệm vụ chỉ đạo phòng 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại thôn. 

17. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể chính trị - xã hội xã: 

Tuyên truyền vận động hội viên và nhân dân thực hiện tốt kế hoạch phòng, 

chống thiên tai và TKCN của xã; vận động nhân dân nhanh chóng khắc phục 

hậu quả sau khi có mưa bão và các sự cố thiên tai xẩy ra để ổn định đời sống và 

phát triển kinh tế. 

Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn là nhiệm vụ cấp 

bách trong thời gian hiện nay. Yêu cầu thành viên Ban chỉ huy, Đội xung kích 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã; các tổ chức đoàn thể có liên 

quan nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên. Đơn vị và cá nhân nào để xảy 

ra sự cố khi có thiên tai, lũ, lụt do chủ quan trong công tác phòng, chống lụt, 

bão, giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định 

của pháp luật. 

 Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, yêu cầu các đơn vị 

phản ánh kịp thời về Thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn, Văn phòng UBND xã tổng hợp, báo cáo Trưởng ban chỉ đạo 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xem xét, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 

- UBND thị xã Mỹ Hào; 

- Ban Chỉ huy PCTT-TKCN Thị xã; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã;  

- Đài Truyền thanh xã; 

- Các cơ sở thôn; 

- Lưu: VT, TN&MT. 

 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Vũ Đức Tuy 
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